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1 Úvod

1.1 Motivace

V předkládané bakalářské práci navazuji na sadu početních příkladů, které jsem v minu-
losti vytvořil pro Sbírku úloh [1]. Hlavní motivace k výběru tématu souvisejícího s řešením
elektrických obvodů byla především má vlastní zkušenost. Na střední škole jsem v této oblasti
měl velké nedostatky, které plynuly z nenázorného a nesrozumitelného výkladu. Proto jsem se
rozhodl vytvořit práci, která může pomoct středoškolským studentům s problematikou obvodů.
Zkušenější studenti zde mohou najít matematická propojení s vysokoškolskou fyzikou a řadu
zajímavých odvození.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit čtivý, názorný a ucelený studijní text o metodách řešení elek-
trických obvodů. Na začátku se čtenář může seznámit s vybranou látkou pokročilé matematiky,
která nám slouží jako nástroj k odvození Kirchhoffových zákonů. Tyto zákony jsou základním
kamenem pro řešení elektrických obvodů. Samotné metody řešení lineárních elektrických ob-
vodů jsou demonstrovány na jednom vzorovém obvodu, abychom je mohli snadno porovnat
mezi sebou. Praktická část poskytuje návod k sestavení jednoduché sady pomůcek k ověření
předchozích teoretických výpočtů.

1.3 Struktura práce

Práce je členěná do osmi kapitol. První kapitola je věnovaná stručné rešerši základoškol-
ských a středoškolských učebnic s ohledem na danou problematiku. Následuje (Teoretická část),
která je rozdělená do dvou podkapitol. První podkapitola obsahuje zavedení potřebných fyzikál-
ních pojmů. Druhá podkapitola přibližuje vybrané matematické operátory, které jsou využité
v další částech práce.

Ve třetí kapitole jsou zformulovány a odvozeny Kirchhoffovy zákony. Zároveň se věnu-
jeme mezím platnosti druhého Kirchhoffova zákona a praktickému použití. Kapitoly (Metoda
smyčkových proudů), (Metoda uzlových napětí), (Metoda lineární superpozice) a (Thévenino-
va věta) představují další způsoby řešení elektrických obvodů opět včetně jejich praktického
využití. Práce je zakončená (Praktickou částí).
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2 Přehled studijních materiálů

2.1 Základoškolské učebnice fyziky

Podívejme se, jak zpracovávají problematiku elektrických obvodů učebnice pro druhý
stupeň základní školy a víceletá gymnázia. Pro snazší orientaci v textu používáme zkrácené
názvy učebnic (FRAUS 1, ROJKO 1 a další).

Fyzika 6: pro základní školy a víceletá gymnázia (FRAUS 1)

Učebnice [2] neposkytuje mnoho informací o elektrických obvodech. Je zde pouze
vysvětleno, co je elektrický obvod a proč používáme schéma elektrického obvodu. V knize jsou
představené základní schematické značky součástek (zdroj, spínač, žárovka, vodič, atd…).

Jako příklad jednoduchého obvodu je uvedená žárovka připojená ke stejnosměrnému zdroji
napětí. V tomto obvodu jsou vysvětlené základní fyzikální jevy. Najdeme zde i malou zmínku o
možnostech zapojení více žárovek a vlivu na jejich svit, která nám ukazuje, že existuje sériové
a paralelní zapojení žárovek.

Fyzika kolem nás: fyzika 1 pro základní a občanskou školu (ROJKO 1)

Učebnice [3] nabízí alternativnější přístup. Žáci mají za úkol si přinést potřebné věci
(žárovka, baterie, kusy drátu, špejle, lžičky) a sami sestavit elekrický obvod, s jehož pomocí
zkoumají, co všechno dokáže vést elektický proud.

Po prozkoumaní elektrického obvodu jsou žáci schopni vysvělit, co je elektrický proud
a elektrické napětí. Padne i malá zmínka o tom, jak se elektrický proud a elektrické napětí
měří a jaké důsledky může proud mít na naše zdraví. Kapitola končí vysvětlením rozdílu mezi
stejnosměrným a střídavým proudem.

Fyzika 6: pro základní školy a víceletá gymnázia (PROMETHEUS 1)

Učebnice [4] obsahuje více informací než předchozí učebnice ROJKO 1 a FRAUS 1.
Elektřina je uvedena otázkou „Co by se stalo, kdybychom ji neměli?” Otázka slouží k tomu,
aby si žáci všimli, kde všude elektřinu využíváme a jaký by byl život bez ní.

Dále je postup velice obdobný jako v učebnici ROJKO 1. Žáci si zapojí lampičku a tím zjistí,
jak funguje jednoduchý elektrický obvod. Ten je v učebnici vysvětlen jako „okružní cesta
elektrického proudu” a jeho schéma jako „zjednodušený obrázek”. Na to navazují schematické
značky a kapitola pokračuje úvahou o tom, kdy obvodem může procházet proud. V této části
je pro názornost použitý vodní model.

Můžeme se dočíst také o složitějších obvodech a jejich zapojení, které může být sériové a
paralelní. Celá kapitola o elektřině je uzavřená sadou příkladů a otázek.
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Fyzika 8: pro základní školy a víceletá gymnázia (FRAUS 2)

V učebnici [5] se první kapitola věnuje elektrickému proudu a jeho měření. Pokusem
je pak objeven Ohmův zákon, který je klíčem k řešení elektrických obvodů. Na to navazuje
kapitola o elektrickém odporu, kde jsou uvedeny základní vztahy, závislost odporu na teplotě
a sériové a paralerní zapojování rezistorů. Kapitola končí proměnnými odpory - reostat,
potenciometr.

Učebnice vysvětluje potenciometr a reostat následujícím způsobem: „Potenciometr může
být zapojen dvěma vývody jako proměnný odpor nebo třemi vývody jako dělic napětí. Dělič
napětí umožňuje snížit proud spotřebičem až na nulu. Reostat je potenciometr pro řízení
větších proudů.“ Učebnice také nabízí vysvětlení vnitřního odporu zdroje: „Součet všech
odporů, kterými musí procházet proud uvnitř zdroje.“

S tím úzce souvisí i další problematika, na kterou v učebnici není zapomenuto: co je
ideální a skutečný zdroj napětí. Napětí na vývodech zdroje se říká svorkové a napětí ideálního
zdroje se nazývá elektromotorické. Vysvětleno je také, co je to zkratový proud. Poslední ka-
pitola v učebnici se věnuje zapojování zdrojů elektrického napětí a výkonu elektrického proudu.

Fyzika kolem nás: fyzika 3 pro základní a občanskou školu (ROJKO 2)

Kapitola učebnice [6] „Tajné obrázkové písmo bratrstva elektřiny” v sobě skrývá vy-
světlení mnoha důležitých pojmů: od schodišťového obvodu, schematických značek až po
plošné spoje.

Na to navazuje kapitola „Ohmův zákon, zkoumaní odporů”, kde se rozebírá zapojení vedle
sebe nebo za sebou. Velká pozornost je věnována regulaci proudu a napětí pomocí reostatu
a potenciometru. Sada příkladů umožňuje upevnit znalosti o Ohmově zákoně. Učebnice
neosvětluje termíny jako elektromotorické napětí, vnitřní odpor, ideální zdroj, které jsme mohli
najít v učebnici FRAUS 2.

Fyzika 8: pro základní školy a víceletá gymnázia (PROMETHEUS 2)

Učebnice [7] nabízí téměř stejný výklad jako učebnice FRAUS 2 a ROJKO 2. Nalez-
neme zde více příkladů a návrhy na laboratorní práci. Elektrické obvody se vysvětlují na
vodním modelu.
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2.2 Učebnice pro gymnázia

Fyzika pro gymnázia Elektřina a magnetismus (PROMETHEUS 3)

Tato učebnice [8] na rozdíl od základoškolých učebnic široce pokrývá celou oblast
elektřiny a magnetismu. Avšak problematice elektrických obvodů je věnováno pouze pár
stránek.

Svorkové napětí je v učebici vysvětleno následujicím způsobem: „Trvalý elektrický proud
je podmíněn udržováním stálého rozdílu elektrických potenciálů mezi svorkami zdroje -
svorkové napětí. Svorkové napětí vyznačujeme šipkou orientovanou ve směru, kterým působí
elektrostatické pole na kladné částice, tedy od kladné svorky zdroje ke svorce záporné.“

Učebnice používá pojem elektromorické napětí, které je popsáno: „Elektrický proud probíhá
i uvnitř zdroje, kde se volné nabité částice pohybují proti elektrostatickým silám. To znamená,
že zde musí ve směru pohybu částice působit ještě další síly Fn jiného než elektrostatického
původu. Uvnitř zdroje konají práci neelektrostatické síly. Neelektrostatické síly vykonají při

[…]

umístěna na svém modulu. Modul je tvořen danou součástkou, destičkou ze smrkového dřeva
a přístrojovými panelovými svorkami.

Kvůli rozměrům držáku článků a stabilitě modulu při zapojování více banánků do sebe byly
zvoleny rozměry dřevěné destičky 9, 5cm×6, 7cm, tloušťka destičky je 1cm (byla k dispozici).

Panelové přístrojové svorky [13] jsou uchycené do dřevěné destičky pomocí matice, zapuš-
těné ze spodní strany. Otvor pro šroub panelové svorky byl vyvrtán vrtákem o průměru 5mm.
Zahloubení pro zapuštění matice do destičky bylo vyvrtáno ze spodní strany destičky vrtákem
o průměru 8 mm. Šroub přístojové panelové svorky byl zkrácen (uříznut) pilkou na železo tak,
aby nevyčníval ze spodní strany destičky (viz obrázky 24 a 25).

Obrázek 24: Rezistor v přístrojových svorkách
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Obrázek 25: Zadní stěna modulu - uchycení svorek

Výhodou této konstukce je, že rezistor či jinou součástku lze uchytit do díry v panelové
svorce jednoduchým zašroubováním svorky bez použití pájení. K propojování modulů pak po-
užijeme běžné propojovací vodiče s banánky (obrázek 26).

Obrázek 26: Rezistor v přístrojových svorkách s banánkem
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Obrázek 27: Zdroj napětí UZ1

Zdroje napětí jsme vyrobili podobně, tužkové NiMH nabíjecí články jsme umístili do pouz-
der dvakrát po 4 článcích a jednou po 2 článcích. Pouzdra jsme připevnili k dřevěné destičce
pomocí malých vrutů do dřeva, přičemž jsme si předtím předvrtali malinkou dírku, aby nedošlo
k prasknutí dřevěné destičky. Destičku jsme opět opatřili přístrojovými panelovými svorkami,
na které jsme přivedli pomocí drátků napětí vodiče držáku článku (obrázky 27, 28).

Obrázek 28: Zdroj napětí UZ2
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9.2 Zapojení

Pomocí výše popsaných modulů nyní prakticky ověříme teoretické výpočty z předchozích
kapitol. Obvod zapojme dle obrázku 29, kde napětí zdrojů (změřená digitálním multimetrem)
jsou UZ1 = 8, 03V a UZ2 = 5, 40V. Odpory jednotlivých rezistorů jsou R1 = 22Ω, R2 = 47Ω
a RZ = 22 Ω.

Obrázek 29: Zapojení dvou reálných zdrojů k zátěži

Hodnoty proudů byly změřeny I1 = 56, 5mA, I2 = −27, 1mA a IZ = 30, 0mA (viz obrázek
30). Napětí zdrojů se mírně lisí od hodnot použitých v teoretické části (odpovídají aktuálnímu
stavu nabití akumulátorů). Přesto změřené proudy I1, I2 a IZ s přihlédnutím k rozdílu napětí
zdrojů, odpovídají teoretickým hodnotám.

Použitím výše uvedených modulů můžeme také názorně demonstrovat princip metody su-
perpozice. Elektrický obvod zapojíme dle obrázku 29. Poté odpojíme zdroj UZ1 (nahradíme ho
zkratem) a změříme proudy v jednotlivých větvích. Zdroj zařadíme zpět do obvodu a zopakuje-
me předchozí krok s vyřazeným zdrojem UZ2. Algebraický součet proudů z obou měření nám
dává proudy zjištěné v úvodu této části. Podobně lze ukázat princip ostatních dříve uvedených
metod řešení elektrických obvodů.
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Obrázek 30: Obvod zapojený dle obrázku 29

9.3 Zkušenosti z používání

V průběhu praktického používání modulů došlo několikrát k nahodilému zkratu zdrojů. Ná-
sledkem bylo poškození držáků článků - protavení plastových pouzder a přehřátí kontaktních
pružinek (obrázky 31, 32).

Obrázek 31: Poškozený držák - protavení plastového pouzdra
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Obrázek 32: Poškozený držák - přehřátí kontaktních pružinek

Proto jsme moduly zdrojů dodatečně opatřili pojistkovými držáky pro trubičkové pojistky.
Pojistky jsme zvolili T/2A - stejné, jaké jsou použity pro ochranu proudových rozsahů
multimetrů (obrázky 33, 34).

Obrázek 33: Zdroj napětí UZ1 vybavený pojistkou
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Obrázek 34: Zdroj napětí UZ2 vybavený pojistkou

10 Závěr
V rámci této bakalářské práce vznikl na základě provedené rešerše učebnic nový studijní

text popisující základní metody řešení elektrických obvodů.
V teoretické části práce byly nejdříve shrnuté a vysvětlené základní fyzikální pojmy a před-

stavené potřebné matematické operátory. Byl zde naznačený význam pojmů divergence a rota-
ce vektorového pole. Rovněž byla uvedena rovnice kontinuity. To vše nám následně posloužilo
k odvození Kirchhoffových zákonů k odvození Maxwellových rovnic.

Na jednoduchém kruhovém obvodu jsme pak ukázali mez platnosti druhého Kirchhoffova
zákona pro střídavé proudy. Kirchhoffovy zákony jsme prakticky aplikovali na vhodně zvole-
ný elektrický obvod, který jsme řešili i pomocí dalších metod - Metoda smyčkových proudů,
Metoda uzlových napětí, Princip superpozice a Théveninova věta.

Poslední část práce popisuje jednoduše vyrobitelnou sadumodulů rezistorů a zdrojů pro po-
užití se školními multimetry a standardními propojovacími vodiči s banánky. Tato sada nejen
umožňuje ověřit teoretické výpočty z předchozích částí, ale také názorně demonstrovat princip
superpozice a další popsanémetody. V úplném závěru práce najdeme navíc návrhy na vylepšení
původní sady modulů, které vyplynuly ze zkušenosti s používáním.
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