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Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce Otakara Matouše má 49 stran. Titulní list má všechny náležitosti, v práci je
připojené zadání bakalářské práce. Abstrakt je v českém a anglickém jazyce. Práce má obsah
s desetinným tříděním, dále ještě seznam použité literatury.

Bakalářská práce Otakara Matouše „Metody řešení elektrických obvodů ve výuce fyziky“
vznikla na základě aktivního výběru autora a na základě předchozí práce při tvorbě on-line
„Sbírky řešených příkladů“.
Práce má úvodní rešeršní část, kde se probírají některé učebnice ZŠ a středoškolské učebnice.

Třetí kapitola „Teoretický část“ je přehledem základních pojmů, podrobněji je vysvětlena

divergence a rotace vektorového pole a rovnice kontinuity. Následuje odvození Kirchhoffových

zákonů. Zde bych vyzvedl srozumitelný didaktický přístup k vysvětlení těchto pojmů z teoretické

fyziky i k odvození Kirchhoffových zákonů.

Další kapitoly představují jednotlivé standardní metody řešení elektronických obvodů –

Kirchoffovy zákony, Metoda smyčkových proudů, Metoda uzlových napětí, metoda lineární

superpozice, Théveninova věta. Je zvolen jeden obvod, který se řeší všemi popsanými metodami.

Této teoretické části a Metodám je věnováno 41 stran.

V současné době se elektronické obvody dají elegantně řešit simulacemi. A dají se řešit velice

složité obvody. Je na škodu, že Otakar Matouš tato řešení nezahrnul do své práce. Velice pěkné
je např. on-line prostředí http://www.falstad.com/circuit/index.html, s mnoha příklady na

https://www.falstad.com/circuit/e-index.html, resp. program Edison aj.

Na praktickou část zbylo pouze 6 stran. O. Matouš zadaný obvod realizoval a proměřil reálnými

součástkami a přístroji. Postrádám zde však diskuzi k vlivu měřicích přístrojů, chyby měřicích

přístrojů aj.

Práce je sepsána velice čtivě. Přestože jsem O. Matoušovi vytkl některé nedostatky, má bakalářská

práce velice velmi dobrou úroveň. Práce je sepsána systematicky, logicky, srozumitelně. Jazykové

zpracování, grafická úprava je na velmi dobré úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Student by si měl uvědomit, že existují též simulační programy na řešení elektronických

obvodů a že dovedou řešit velmi komplikované obvody. V práci není zmínka o

simulačních programech. Nechť student dohledá simulační programy (např.

http://www.falstad.com/circuit/index.html, příklady na https://www.falstad.com/circuit/e-

index.html, resp program Edison aj.) a vyřeší v něm svůj řešený obvod.

2. Student provedl proměření reálného obvodu. Samozřejmě naměřil neshody. Ale ve své

práci je nediskutuje. Student by měl vysvětlit neshody, provést diskusi na vliv měřicích

přístrojů, chyby měřicích přístrojů aj.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 27. srpna 2018 doc. RNDr. František Lustig, CSc.
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